Esto fo feyto en el mes de septenber, pridie kalendas octobris era M?.
CC* LXX* THI%.

Nos don Jayme, por la gracia de Deus rey d’Aragon e de Mayorches
e de Valencia, comte de Barcalona e de Urgel e sennor de Montpesler,
otorgamos la present carta e tenemos la por firme.

Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgeli et dominus (sic) Montispesulani.

Raymundus, notarius publicus et iuratus Tirasone, precepto domini
regis scripsit et per alfabetum divisit.

1236, octubre. 372

J. y su mujer Menga Pedro venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela una vinia sita en Tarazona, por precio de trescientos sueldos de
dineros burgaleses.

AHN. Codice 995 B, f. 75v-76r.

1237, febrero 361

In Dei nomine. Ego don J. fillo de don Clavos et uxor mea dona
Menga Pedro vendidimus unam vineam in Tirasona vobis don Martin,
abbat de Berola, et omni conventui per CCC solidos denariis burgalensii
de quibus fuimus statim vestros paccatos de manu. Et predicta vinea est
in termino de Trascaparet et habet affrontationes, de oriente, vinea de don
Gregorio de Berrodan; et de occidente, vinea de don Domingo Nicholau.
Sicut iste affrontationes includunt et dividunt per circuitum, sic vendidi-
mus vobis predicta vinea tota ab integro de radice, cum intratas et cum
suas exitas et cum omnibus suis directis et pertinenciis quos pertinent et
pertinere debent, sine enganno et sine ullo retentu, et sine mala voce
sedeat totam predictam vineam ad hereditatem per dare, vendere et
inpignare et alienare et ad totas vestras proprias voluntates facere per
secula cuncta. Alihala data et paccata cum toto suo precio. Et per ista
vinea dedimus vobis fidanciam salvitatis per forum Tirasone et Cesarau-
guste don Petro de Don Martin Ezquerro.

Sunt testes per manum positi: don Domingo, fillo de Don Polo, et don
Sancho Moron.

Facta carta in mense octuber, era M?. CC?*. LXX®, IIII%.

Raymundus scripsit.

1237, febrero. 373
Garcia Marqués se entrega al monasterio de Santa Maria de Veruela
y le dona unas casas y un campo que posee en Epila.

AHN. Codice 995 B, f. 106v.

In Dei nomine et eius gracia. Hec est carta donationis quam facio ego
Garcia Marches bono corde et spontanea voluntate quod offero me Deo
et Beate Marie in monasterio berolense et dono mecum insimul dompno
Martino abbati et monachis eiusdem loci, presentibus et futuris, quasdam
meas domos quas habeo in Epila et unum meum campum quam habeo in
termino de Epila. Predicte autem domus habet affrontaciones, ex una
parte, domum de Domenga Silvestre; et ex alia parte, casales que sunt
fusti castrum; et ex tercia parte, viam publicam. Similiter, predictus
campus habet affrontaciones, ex una parte, cequiam maiorem unde se
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rigat, qui vadit in Lompiab; et ex alia parte, campum de don G. Lopez;
et ex tercia parte, de dompna Gratia campum; et ex quarta parte, vineam
de Martini Axufef. Sicut iamdicte affrontaciones includunt vel dividunt
per circuitum, sic dono dictas domos et dictum campum iamdicto monas-
terio et fratribus ibidem Deo servientibus inperpetuum, iure hereditario,
per dare, vendere, inpignare ut de eis possint tanquam dare propria suam
facere voluntatem, cum introitibus et exitibus suis et omnibus directis suis
que habet vel habere debent, ut melius dici aut intelligi potest ad utilita-
tem monasterii supradicti. Et ut predicta donatio maiorem abeat firmita-
tem, ego G[arcia] Marches dono fidancias salvetatis ad forum de terra qui
predictum donativum salvet dompnum P. Bernart de Epila.

Sunt testes huius rei videntes et audientes manu positi: P. Lopez,
gener Johanis Regine, et M. Axufef et frater Cornelius, qui mandato
abbatis presens fuit.

Facta carta era M*. CC*. LXX*®. quinta, mense febroarii.

Roldandus, capellanus de Epila, iussu predictorum hanc cartam
scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

1237, septiembre. Tarazona. 374

Don Gomez de Tarazona vende al monasterio de Santa Maria de
Veruela tres piezas de tierra, dos en Vera y una en boca de Aljara, por
precio de trescientos sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, ff. 31r-v.

In Dei nomine. Ego don Gomig de Taragona, filio de don Petro Malon
et de dona Francha, vendidi III* pecas de terra, las duas in termino de
Bera et la tercera in bocha d’Alfara, a vos don Martin abbat de Berola et
a todo el convent per CCC solidos denariis iaccensis, los quales lexo mi
ermano don Rodrigo a Berola, de quibus fui statim vestro paccato de
manu. Predictas duas pecas de termino de Bera habent affrontaciones, de
oriente et de occidente et de todas las partes, alias pegas de terra de
Berola. Predicta peca de terra de bocha d’ Alfara habet affrontaciones, de
oriente, via publica que vadit de Berola a Tirasona; et de boytorno, alias
pecas de Berola; et de parte de cerco, via que vadit de Trasmong a Bera.
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Sicut iste affrontaciones includunt et dividunt per circuitum, sic vendidi
vobis predictas III* pecas de terra, totas ab integro de radice, cum suas
intratas et cum suas exitas et cum omnibus suis directis et pertinenciis
quos pertinent et pertinere debent, sine enganno et sine ullo retentu et sine
mala voce, sedeant vestras predictas III* pegas de terra ad hereditatem,
per dare, vendere et alienare, et per omnes vestras proprias voluntates
facere per secula cuncta. Alihala data et paccata cum toto suo precio. Et
per istas predictas III* pecas de terra dedi vobis fidanciam salvitatis per
forum Tirasone et Cesarauguste don G. Pereg, canonge de la ecclesia de
Tirasona, filio de don Domingo Martineg.

Hoc fuit factum in presencia del sennor Vispe et de don Petro Navas-
cues, dean de Taragona. Sunt testes per manu positi don Marques et don
Rodrigo, cantor de la ecclesia de Tirasona, et don Martin Pereg, nieto del
dean. Factum fuit in presencia de frayre Assenssio et de fray Petro de
Tirasona et de fray Bartolomeu.

Facta carta mense septembris, era M?*. CC*. LXX®. V*. Regnante rege
Jacobo in Aragone. Dominus in Tirasona G. Romeu. Don J. Pereg,
iusticia. Alcayde don Gongalbo de Bera, pro sua manu don Felip de
Gasenat. Dominicus Claudus baiulus.

Raimundus, scriptor comuni concilio Tirasone, scripsit.

1237, septiembre. 375

Benedicto, hijo de Domingo de Cuenca, y su mujer doiia Dulce
venden al abad del monasterio de Santa Maria de Veruela una pieza de
tierra, sita en término de Santa Cruz, por un precio de dieciseis morabeti-
nos alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, ff. 70v-71r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam
futuris, quod ego Benedictus, filius Dominici de Concha, et uxor mea
dona Dolg¢a vendidimus una peca de terra in termino de Sancta Cruce
vobis dans Bartolomeus monachus, per opus domus Berole et totique
conventui, per XVI morabetinos alfonsinos bonos in auro et de peso; de
quibus morabetinos fuimus semper vestros paccatos de mano. Ista pega
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de terra est in prato de la Ciesma. Habet affrontaciones, de oriente, pecam
de don Garcia Pereg castellano; et de occidente, pegam Bartolomeus de
Aznar; et de tercia parte, pegam Vincencius de (mancha); et de IIII? parte,
pecam Dominicus de Oria. Sicut iste affrontaciones concludunt et divi-
dunt per circuitum, sic vendimus vobis ista iamdicta peca de terra totam
ab integro de radice, cum suas intratas et suas exitas et cum omnibus
directis et pertinenciis suis quos pertinent et pertinere debent, sine engan-
no et sine ullo retenimento quod nos retinuimus per ad nos et sine mala
voce sedeat vestram ad hereditatem per dare et vendere et alienare et
cambiare et per omnes vestras proprias voluntates facere per secula
cuncta. Alihala data et paccata cum toto suo precio. Et per ista supradicta
peca de terra dedimus vobis fidanciam salvitatis per forum Tirasone et
Cesarauguste don Arnalt de Campan.

Sunt testes per manum positi qui hoc viderunt et audierunt et presen-
tes fuerunt: don Petro Lopic de la Pont et don Rodrigo, gerno de Locadia.

Facta carta in mense septembris, era M. CC*. LXX?* V2.

Raymundus de Olivan me scripsit ipsis mandantibus.

1237, diciembre 31. Muro. 376

Guillermo de Mendoza y su mujer donia Sancha Ortiz donan al
monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que poseen en
Tudela, casas, huertos y vifias, y que por ellos tiene la Orden del Hospi-
tal.

AHN. Codice 995 B, ff. 103r-v.

In Dei nomine et eius gracia. Sciant presentes et posteri presentem
paginam inspecturi quod nos dompnus Guillelmus de Mendoga et uxor
mea domna Sancia Orticii, filia dompni Michaelis de Sancta Cruce, bono
animo et spontanea voluntate damus et concedimus domino Deo et Beate
Marie virgini gloriose et dompno Martino abbati totique conventui
monasterii berolensis, presentibus et futuris, totam illam nostram heredita-
tem quam habemus vel habere debemus in Tutela et in omnibus terminis
suis, heremam et populatam, cum aquis, ingressibus et exitibus suis et
cum omnibus pertinenciis suis que ad illam pertinent seu pertinere debent,
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scilicet domos, ortos, ortales, pegas, vineas. Hanc hereditatem tenent pro
nobis Fratres Hospitalis Sancti Joannis sicut ad nos pertinet vel debet
modo aliquo pertinere. Dicte quoque domus sunt in parrochia Sancti
Jacobi et habent affrontationes, ex una parte, domos que fuerunt Stephani
de Martello; ex alia, domos Sancti Salvatoris legerensis; ex tercia, domos
Sancii de Artago; ex quarta, viam publicam. Ortus, qui est in termino de
Biliela, habet affrontaciones, de duabus partibus, ortum de Muga Alpe-
linc; ex tercia parte, ortum de Do[ml]inici; ex quartam, viam publicam. Ex
illis vero decem pecis quas habemus in termino de Mosquera, prima
earum vocatur pieca de Palanca et habet affrontaciones, ex una parte,
pecam de Johannis Logani; ex alia, pecam Johannes d’Aolin; ex tercia,
cequiam unde se rigat. Secunda peca habet afrontaciones, ex una parte,
pecam dompne Comitisse Maioris; ex alia, pega [ Arnaldi] de Campannis;
ex tercia, viam publicam. Tercia peca habet affrontaciones, ex una parte,
pecam Petri de Cascant; ex alia, pegam Johannis Poncii; ex alia tercia,
viam publicam. Quarta pega habet affrontaciones, ex una parte, pecam
que fuit Martini Baldovini; ex alia, vineam Abrahe Aventapon; ex tercia,
pecam domini regis. Quinta pega habet affrontaciones, ex una parte,
vineam domini regis que fuit dompni Martini de Ablitis; ex alia parte,
pecam domini Corredor; ex tercia, viam publicam. Sexta peca habet
affrontaciones, ex una parte, pecam Hospitalis Sancti Johannis; ex alia,
vineam domini regis que fuit Martini de Ablitis. Septima peca habet
affrontaciones, ex una parte, predictam nostram pegam; ex alia, pecam
que fuit Johannis de Marcariis. Octava peca habet affrontaciones, ex una
parte, pecam Johannis de Cascant; ex alia, cequiam. Nona peca habet
affrontaciones, ex una parte, vineam Johannis de Saber de Asino; ex alia,
vineam de dompno Bono Iudeo. Decima peca habet affrontaciones, ex
una parte, vineam Petri de Cascant; ex alia, vineam domini regis que fuit
Emiliani. Sed illas tres pecas quas in termino de Albea habemus, una
illarum habet affrontaciones, ex una parte, pecam filiorum Guillelmi
Crispi; ex alia, pegam filiorum Lupi Eslava. Secunda peca habet affronta-
ciones, ex una parte, cequia; ex alia, viam. Tercia peca est iuxta rivum
Queyles et iuxta pegam Lupi de Bisis. Alia pega est ultra pontem Yberi
et habet affrontaciones, ex una parte, ortum Sancte Christine; ex alia,
viam publicam. De illis tribus vineis quas habemus in Mosquera, prima
habet affrontaciones, ex una parte, vineam Egidii de Acgagra; ex alia, ce-
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quiam. Secunda vinea, que dicitur de Fovea, et habet affrontaciones, ex
una parte, parrallus que fuit Ennequi Dompni Columbi; ex alia, pecam
Dominici de Mandili. Tercia vinea habet affrontaciones, ex una parte,
vineam Petri de Cascant; ex alia, viam publicam. Ille tres vinee que sunt
in termino de las Cruzilladas, prima earum habet affrontaciones, ex una
parte, vineam Andree Bonete; ex altera, viam publicam. Secunda vinea
habet affrontaciones, ex una parte, vineam Dominici Roldani; ex alia,
viam. Tercia vinea habet affrontaciones, ex una parte, parrallus de Maho-
mat Barravel; ex alia, parrallus de Mahomat Zili. Alia vinea est in Bovier-
ca et habet affrontaciones, ex una parte, vineam que fuit Dominici Tama-
ricii; ex alia, vineam dompni Miguell de Tauro. Parrallus, qui dicitur de
Turre, habet affrontaciones, ex una parte, vineam Johannis Capatarii; ex
alia, viam publicam. In illa vero aqua que egreditur de fonte VII occulo-
rum habemus in septimo die intrante adula duas partes noctis et mediam
diem; et in XXX™ II° die eiusdem adule, integre totam noctem.

Has omnes predictas hereditates nos dompnus Guillelmus de Me[n]-
doca et uxor mea dompna Sancia Orticii, cum voluntate et assensu nostro-
rum filiorum et nostrarum filiarum, damus et concedimus vobis dompno
Martino iamdicto abbati Berole et monachis eiusdem loci et eorundem
successoribus et vestris qui post vos et post ipsos usque in finem seculi
sunt venturi ad dandum, vendendum, inpignorandum, habendum et iure
hereditario perpetuo possidendum, sicut melius et securius dici aut intellig
potest ad vestram vestrorumque successorum utilitatem et ad faciendum
de eis vos et posteri vestri vestram propriam voluntatem. Ad maiorem
huius donationis securitatem damus vobis, sepedicto abbati vestroque
collegio, fidancias salvetatis ad forum Tutele filios nostros dompnum
Lupum de Me[n]doca et dompnum Petrum de Sancta Cruce et dompnum
Ennecum de Mendocga, qui has hereditates et iura ipsarum vobis et
omnibus successoribus vestris secure et quiete faciant possidere.

Testes manu positi qui hoc totum viderunt et audierunt: de monachis,
dompnus Guillelmus Fortis, abbas Fiterii, et dompnus Martinus, abbas
Sancti Prudencii, et dompnus Dominicus Garsie, prior Fiterii, et Martinus
de Sancto Dominico, prior Sancti Prudencii, et Raimundus Guillermus,
operarius Fiterii, et frater Petrus de Alfaro, Hospitalis abbatis, qui per pre-
sentem cartam, precepto dompni Guillelmi de Mendoga et domne Sancie
Orticii uxoris eius, scripsit et frater Dominicus de Lagunella cantor Sancti
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Prudencii. De militibus, dompnus Guillelmus Mendoga filius noster et
dompnus Sancius de Sancto Romano et dopnus Petrus Martini de Juvera.

Actum est hoc apud Murum in mense decembris, in die Sancti
Silvestri pape, era M?®. CC*. LXX? V?. existente et anno ab Incarnatione
Domini M°. CC°. XXX°. VII°.

1238, marzo. 377

Sancho de Antillon y su mujer dovia Godo venden al monasterio de
Santa Maria de Veruela el camino que atraviesa la vifia que el citado
monasterio tiene en Mazalcoraz, por un precio de trescientos sueldos
jaqueses.

AHN. Cédice 995 B, ff. 67r-v.

Notum sit cunctis tam futuris quam presentibus quod ego dompnus
Sancius d’Antillon et uxor mea dompna Godo, puro corde et animo
volente, cum hac presenti scriptura perpetuo valitura vendimus vobis
fratri M. abbati Berole omnique conventui eiusdem monasterii quandam
viam unde antiquitus transire solebamus, videlicet pro medio vinee vestre
de Magalchorag, ab integriter. Vendimus vobis prenominata via et sine
retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis contradicto, cum
introitibus et exitibus suis, pro nobis ipsis et pro omnibus hominibus
nostris habitantibus in Gannalur, tam pro presentibus quam pro futuris,
pro CCC* solidos denarii monete bone iaccense curribile in Aragone,
quos omnes denarii a vobis habuimus et recepimus et voluntati vestre ex
eis bene et plenarie paccati fuimus tam de alihala quam de predictis
denariis, et stamus inde omni tempore manifesti.

Volumus igitur et concedimus quod vos conpratores et successores
vestri et posteritas vestra iamdictam habeatis viam, teneatis potenter et
integre, explectetis per vestram hereditatem propriam, salvam, liberam,
quietam atque securam, vendendum, dandum, inpignorandum, alienan-
dum et ad omnes voluntates vestras inde libere et perpetuo per cuncta
secula faciendas sicut melius et plenius et salubrius dici et intelligi et
excogitari potest ad vestrum comodum et salvamentum. Insuper ego
dompnus Sancius de Antillon et uxor mea predicta dompna Godo vobis
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prenominato M. abbati Berole omnique conventui concedimus et mani-
festamus quod sumus bene paccati et sine clamos de vos omnibus et de
domibus vestris omnibus et de tota compra sive de examplo que fecistis
de nobis et de nostris successoribus et de termino nostro de Gannalur,
quocumque modo ea fecistis et etiam de donativis quisquis ex genere
nostro umquam vobis eum fecit usque in hunc presentem diem. Ita
siquidem quod ab hac die in qua hoc carta scripta est, nos nec ullus alius
pro nobis, in voce nostra, nec pro ratio nostri nec de toto nostro genullo,
nunquam ullam rem vobis nec domibus vestris omnibus demandemus nec
possimus demandare, neque ullam demandam facere modo aliquo nec
ratione et, de omnibus clamis sive querimoniis que dici, nominari et
excogitari possunt, sumus bene paccati de vobis per nos et per omnes
nostros nunc et inperpetuum.

Et ad maiorem securitatem vestram nos prenominati dompnus Sancius
[de] Antillon et uxor mea dompna Godo per nos et per omnes nostros vos
prenominato M. abbati Berole omnique conventui damus fidancias
salvitatis predicte vie ex omnibus hominibus et feminis ex hoc seculo
sicut mos et forum Cesarauguste dompnum Guillelmum iusticiam Burgie
et dompnum Garsiam Petri de Dona Rebecha. Et nos prenominati domp-
nus Guillelmus, iusticia Burgie, et dompnus Garsias Petri vobis fratri M.,
abbati Berole prefato, omnique conventui concedimus esse bonos fideius-
sores salvitatis predicte vie et de convenientiis suprascriptis facere,
atendere et complere bona fide et absque dolo.

Huius rei sunt testes: Guillem de Cimorra, minor, et Garsias, filius
Garsie Ferrarii, habitantes in Magallone, et dompnus Ferrandus Alaman
et J., capellanus de Gannalur, et J. Serrano.

Actum est hoc in presencia fratris Guillermi, abbatis Fiterii, et fratris
Guillermi de Engans, prioris Berole, et fratris P. de Magallon, sacriste, et
fratris Vitalis, prioris de Mecalchorag.

Facta carta in mense marcii, sub era M®. CC* LXX? VI,

Ego J., scriptor de Magallon, hanc cartam scripsi et hoc sig(sig-
no)num feci.
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1238, marzo. 378
Pedro Juan y Vidal, prior de Monzalbarba, se intercambian dos
campos buscando la proximidad de la propiedad de cada uno.

AMP. Perg. 59. Original. Carta partida. En mal estado por manchas de
humedad.

Notum sit cunctis quod hec est carta habinimenti et cambii quem facio
ego Petrus Iohani cum vos frater Vitalis, prior de Mezal[chorag, et cum
omni] conventu Berole. Dono vobis in cambio unum meum campum in
termino qui dicitur Mogaliomi et habet affrontationes [ex tribus] partibus
in campis monacorum Berole; de IIII* vero parte in cequia viginale.
Similiter nos frater Vitalis predictus et omnis [conventus, vobis Petro
Iohani] prefato damus in cambio unum nostrum campum quem habemus
in termino qui dicitur la Rambla; et habet affron[tationes] ex duabus
partibus in vias publicas; de III* parte in cequia; de IIII* vero parte in
campum Petri Iohanis. Sicut [iste affrontationes inclu]dunt vel dividunt
predictos campos per circuitum, cum introitibus et exitibus suis, sic istum
fa[cimus] (ilegible) presenti die in antea unusquisque nostrum habeamus
eas per propria hereditate nostra vendendum, dandum, [permutandum]|
(ilegible) totam nostram voluntatem faciendam sicut melius et plenius et
salubrius dici et intelligi et excogitari [potest]. Et ad maiorem securitatem
nostram damus fideiussorem qui unicuique nostrum in istum faciat
(ilegible) omni tempore Guillermum de Cimorra, minorem, stante in
Magallone.

Huius rei sunt testes [Garsias] Petri de Burgia et Garsias filius G.
Ferrarii de Magallone.

Facta carta in mense marcii [sub era M. CC*. LXX?.] VI2.

Ego Johanes, scriptor de Magallone, hanc cartam scripsi et hoc
sig(signo)num feci.

514 El mal estado del documento en el lugar de la data no permite leer ésta.
Se acepta la del documento anterior por la presencia de personajes comunes en
ambos textos y por estar, ademas, redactado por el mismo escribano.
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1238, abril. 379
Doiia Mayor, hija de don Gil de Berbenzana y dofia Urraca, vende

al monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que posee en

Anion, por un precio de ochocientos morabetinos alfonsinos de oro.

AHN. Clero, carpeta 3.766, nim. 9 (A)

AHN. Cédice 995 B, ff. 88r-89r (B)

Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 41.

In Dei nomine. Notum sit cunctis tam futuris quam presentibus quod
ego dompna Maior’"?, filia cum quond[am] dompni Egidii de Berbencana
et de dompna Urraca®'®, bono corde et spontanea voluntate vendo vobis
dompno Martino abbati de Berola et omnibus monachis et fratribus
presentibus et futuris Deo et Beate Marie servientibus in eodem totam
meam hereditatem heremam et populatam quam habeo vel habere debeo
in villa que vocatur Annon et in omnibus terminis suis, scilicet casas,
casales, ortos et ortales, molinos et molinares, vineas, pegas et campos,
areas, aquas, pescarias et cum omnibus arboribus, pascuis, herbis, lignis,
lignaribus et cum omnibus introitibus et exitibus et cum omnibus directis
et pertinengiis ad ipsam hereditatem pertinentibus. Sicut ad me pertinet
vel debet modo aliquo pertinere, sic vendo vobis predictam hereditatem
integre sine ullo retentu et sine diminugione vel interdicto et sine aliqua
mala voge, pro DCCC morabetinos alfonsinos boni auri et recti pensi,
quos omnes morabetinos ego predicta dompna Maior’'” regepi et habui
de vobis predicto abbate et conventu monasterii de Berola et bene et
integre de omnibus predictis morabetinis, sine diminugione aliqua, ad
voluntatem meam paccata fui de precio et de aliala et sum inde omni
tempore de manifesto. Et ego predicta dompna Maior’*® taliter vendo
vobis totam nostram predictam hereditatem quod de isto die in antea vos
dictus abbas et conventus de Berola et omnes sucgessores vestri habeatis,

515 Maior] B: Mayor.
516 De dompna Urraca] B: omm.
517 Maior] B: Mayor.
518 Maior] B: Mayor.
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teneatis et possideatis eam salvam, quitiam, liberam et ingenuam et secu-
ram iure hereditario, ad dandum, vendendum, impignandum, comutan-
dum et fagiendum de ea et in ea totam vestram voluntatem, sicut de vestra
propria hereditate. In supradicta hereditate domus, ortus et peca que est
iuxta ipsum ortum, istas habent affrontagiones, ex parte orientis, viam pu-
blicam que vadit de barrio vetere ad barrium novum, et pecam que fuit
de Pedro Sarrano; ex parte meridie, cequiam que dicitur de Ambel; ex
parte occidentis, pecam filiorum de Fuertes et domos filiorum de Guillem
Baralla. Molendinum et peca que est iuxta ipsum habent afrontagiones,
ex parte orientis, pecam de Gargia Fuertes; ex alia parte, viam publicam
per quam itur ad Morana; ex alia parte, cequiam de Ambel. Peca de
Morca habet afrontagiones, ex una parte, viam publicam de Berola; ex
alia parte, ocham que descendit de Morca; ex tercia parte’”, pecam de
Ramas. Vinea cum pegas que sunt iuxta eam habent afrontagiones, ex
parte orientis et meridie, terminum de Berola, in Cisadon; ex parte
occidentis, vineam de Micaele Cavero et vineam filiorum de Fuertes.
Hereditas de Cisadon habet afrontaciones, ex parte orientis, pecam
Hospitalis, que afrontacio ingipit ab illa gavarda que est iuxta viam de
Ambel et vadit per pedregal; ex parte meridie, pecam Stephani de Trait
et pecam filiorum Martini Grand; ex parte ocgidentis, pegam de correos
et lacum de Mata de Cisadon et inde descendit usque ad viam de Ambel.
Et sicut ¢ircuit via usque ad supradictam pegam Hospitalis; illa eciam
peca que est inter viam et ¢gequiam ad istam hereditatem pertinet. Palea-
rium cum areis habet afrontagiones, ex parte orientis, viam de Talaman-
tes; ex parte occidentis, viam de Bal de Martini; et illa cova unde exit
aqua afrontat in vineam Oria de Bera.

Suprascriptas hereditates, sicut iamdicte afrontagiones includunt et di-
vidunt, vendo vobis cum omnibus pertinengiis earundem ad abendum’®”,
possidendum et fagiendum de eis vestram propriam voluntatem sicut
melius dici vel intelligi potest ad voluntatem vestram et omnium sucge-

519 parte] B: omm.
520 abendum] B: habendum.
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ssorum vestrorum et monasterii de Berola. Et ut™®' melius sitis inde securi
dono vobis fidangiam salvitatis et securitatis per forum terre dompnum
Artallum de Luna, qui predicta omnia et singula fagiat vobis et vestris
successoribus salvare. Et ego dompnus Artallus de Luna congedo me esse
fidanciam vobis predicto®® abbati et conventui de Berola de supradicta
vendigione ut, secundum forum terre, dictam hereditatem salvam vobis
faciam habere™> et securam.

Huius rei sunt testes manu positi qui viderunt et audierunt: Nicolaus
iusticia de Annon et Bernardus Elamo. Sunt eciam®** visores et auditores:
frater P. Lopez, prior ecclesie de Annon, Sangius Remirez, frater dompni
Artalli de Luna, et G. Pedrez de Dona Rebeca®® de Burgia.

Johannes Surio, notarius, iuratus de Annon, de mandamento omnium
predictorum hanc cartam scripsit anno Domini M°. CC°. XXX°. VIII®
mense aprilis, in anno quando rex Jacobus erat in obsidione Valengie.

1238, junio 2. Tudela. 380

El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela y el rector de la
iglesia de Santa Cruz de Tudela, en nombre del monasterio sagiense de
San Martin, designan los arbitros que deben solucionar en el plazo de un
ano y un mes el pleito que mantienen entre ellos por causa de los diezmos
de la octava parte de la granja de Mazalcoraz y sus frutos.

AHN. Clero, carpeta 3.766, mim. 10. Carta partida (A)

AHN. Cddice 995 B, f. 43v (B)

Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 42.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod cum causa
verteretur inter magistrum Simonem, rectorem ecclesie Sancte Crucis

521 ut] B: in.

522 predicto] B: dicto.

523 faciam habere] B: habere faciam.
524 eciam] B: omm.

525 Rebeca] B: Arrebeca.
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extra muros Tutele, nomine abbatis et conventus sagiensi, ex una parte,
et abatem et conventum Berole, ex altera, super octava parte de Macelco-
rais et super fructibus inde perceptis et qui poterant inde percipi, que
dictus magister S[imon] petebat nomine iamdictorum abbatis et conven-
tus sagiensi et ecclesie Sancte Crucis. Et cum super hoc esset diutius
litigatum tandem de voluntate et assensu partium, conpromissum fuit in
tres arbitros, scilicet dominum G. Guiraldi magistrum scolarum et
magistrum Berengarium, canonicos tutelanos™® et magistrum Lucham
Pampilone, qui presentes honus arbitrii spontanee susceperunt sub hac
forma quod quidquid®”’ per illos tres vel per duos istorum trium pace vel
iuditio fuerit arbitratum, ratum et firmum a partibus habeatur. Placuit
etiam inseri conpromissio®® ut omnes dilationes excemptus et
peremtorie™” frivole ommitantur et ut infra annum et mensem arbitrium
terminetur. Placuit etiam partibus ut si forte aliquem ex arbitris infirmitate
vel longa peregrinatione vel casu aliquo inevitabili abesse contigerit,
liceat parti vel partibus que eum pro se posuit vel posuerunt alium eque
idoneum substituere loco eius vallatum est autem arbitrium sub pena
quingentorum aureorum parenti parti et arbitris in sentencia concordanti-
bus a parte non parente sentencie solvendorum. Si vero alter utra partium
ab arbitris citata legitime ad assignatos locum et diem renuerit comparere
subiaceat parti pene nisi legitime excusetur, tenetur aut magister S[imon]
sub pena quinquaginta aureorum alfo[n]sinorum adverse parti et arbitris
solvendorum quod instrumento huius conpromissi infra annum apponi
faciat sigillum abbatis et conventus sagiensi ut autem tenor huius conpro-
missi maiorem obtineat firmitatem, nos R. abbas de Berola pro nobis et
conventu™ nostro ipsum sigilli nostri munimine roboramus. Pro supra-
dictis autem omnibus et singulis sub pena quingentorum aureorum
alfonsinorum firmius observandis, fideiussor utrumque datus est et

526 canonicos Tutelanos] B: canonicus tutelanum.
527 quidquid] B: quicquid.

528 compromissio] B: compromisso.

529 peremtorie] B: peremptorie.

530 conventu] B: conventui.
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receptus dompnus J. d’ Aulin, iusticia tutelanus; ex parte magistri Simonis
pro pena quinquaginta aureorum dompnus Silvester Pampilonensis.
Actum est hoc anno Domini M°. CC°. XXX°. octavo, secunda die
iunii in domo iamdicti magistri**' Simonis, apud Tutelam.
Ego Poncius, notarius publicus et iuratus, de mandato partium omni-
bus interfui et cartam scripsi et hoc (signo) signum posui.

1238, julio 21. Veruela. 381
J. de Jaca, familiar del monasterio de Santa Maria de Veruela, ofrece
a dicho monasterio tres vifias sitas en Tarazona bajo ciertas condiciones.

AHN. Codice 995 B, f. 5.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego J. de Jacha, familiaris mo-
nasterii de Berola, in meo sensu et in mea memoria, ob remedium anime
mee et animarum omnium parentum et benefactorum meorum, propria
voluntate nemine cogente dono et offero domino Deo et Beate Marie
vobis dompno R. Guillermi abbati totique conventui monasterii berolensi,
tam futuris quam presentibus, tres vineas in Tirasona; quarum una est in
termino de Pinos et habet affrontationes, ex una parte, vineam de Eyca de
Magallon; ex alia parte, pecam filiorum de Mahomat Cavi; ex tercia,
cequiam de Orbo. Alia vinea est in termino de Prendes et habet affronta-
tiones, ex una parte, vineam J. de Moriel; ex alia, vinea J. de Mallen. IIT*
vinea est in termino de Caparet et habet affrontationes, ex una parte,
vineam Gregorii de Berrondan; ex alia, vinea Dominici Nicholas. Dictas
tres vineas, sicut dicte affrontationes includunt et dividunt per circuitum,
cum aquis et arboribus et cum omnibus pertinentiis earumdem, dono et
offero vobis dictis abbati et conventui Berole et omnibus vestris successo-
ribus sub oc (sic) pacto quod redita fructuum qui inde exierint annuatim
in usus velut convento taliter expendantur, scilicet quod duobus annis
dentur cuculle monachis et in tercio anno cappe conversis; quantum
possit sufficere dictarum redditus vinearum et modo iste diffinitionis

531 magistri] B: omm.
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perpetuo, inviolabiliter ac firmiter teneatur. Quicumque vero huic statim
prevaricator fuerit vel deletor itaquod dicte vestes anuatim pro ut dictum
est conventui inde vel aliunde (ilegible) preparentur de libero vivencium
deleatur. Et nos frater R. dictus abbas totusque conventus Berole pro
tanto beneficio nobis a vobis collato, vobis gracias referentes promitimus
sine fraude hec omnia supra scripta a nobis et a nostris successoribus
fideliter ac firmiter perpetuo adimplere.